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Från diagnostisering
till intersektionalitet
Tendenser inom Strindbergsforskningen 1963–2011
 
av Ann-Sofie Lönngren

År 1962 skrev Göran Lindström översikts-
artikeln ”Strindbergsforskning 1915–1962”, 50 
år efter författarens död. Här drar Lindström 
slutsatsen att det under denna period har skett 
en intresseförskjutning, från diktarens person-
lighet till hans verk, och från verkens stoff till 
deras form. Där den äldre generationen gärna 
ville se August Strindberg som ”den av sitt 
 oerhörda stoff besatte diktaren”, ser en yngre 
forskargeneration honom snarare som ”den 
medvetet arbetande, yrkesskicklige konst-
nären.”1 Denna utveckling sätter Lindström 
i samband med en allmän omorientering av 
svensk litteraturvetenskap, men menar även 
att ett intensifierat studium av Strindbergs 
konstnärskap kräver att två kriterier uppfylls: 
”en fullständig textkritisk edition och en his-
toriskt tillförlitlig biografi.”2

År 2011, 99 år efter Strindbergs död, 
har båda Lindströms kriterier uppfyllts, 
även om det skulle komma att dröja något. 
1981  initierades en vetenskaplig utgivning 
av Strindbergs samlade verk, den så kall-
lade  nationalupplagan, vilken i sin helhet 
skall komma att omfatta 72 band. I november 
2011 (när detta skrivs) hade 68 av dessa publi-
cerats. 1980- talet var även det decennium då 
den svenska litteraturvetenskapen  begåvades 

med en ut förlig Strindbergs-biografi av Gun-
nar Brandells hand, Strindberg – ett författarliv 
(fyra delar 1983–89),3 samt ett otal andra redo-
görelser, på många olika språk, för den store 
författarens liv. Vidare har de senaste decen-
nierna sett publiceringen av Strindbergs brev, 
ett arbete som påbörjades av Torsten Eklund 
1948 och fullföljdes under redaktörskap av 
Björn Meidal.4 Slutligen har Strindbergssäll-
skapets Meddelanden från Strindbergssällskapet 
sedan 1985 kompletteras med det mer akade-
miska forumet Strindbergiana, vilken utkom-
mer med ett nummer per år.

Lindströms kriterier kan således sägas ha 
uppfyllts med råge. Har detta lett till en ök-
ning av de ”estetiskt magra” analyserna av 
Strindbergs verk inom svensk litteraturveten-
skap?5 Vilka vägar har Strindbergsforskningen 
tagit de senaste 50 åren, och hur förhåller sig 
denna till det litteraturvetenskapliga fältet som 
helhet? Vart är Strindbergsforskningen på väg, 
och vad behöver göras härnäst?

I mina försök att besvara dessa frågor 
ställdes jag omedelbart inför omfattande 
metodolog iska problem. Strindbergsforsk-
ningen är så spretig, omfattande och natio-
nellt överskridande  att den i princip är omöjlig 
att överblicka. Det tycks i sanning finnas en 
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Strindberg för alla, och vid en sökning på det-
ta namn i databasen Libris så visar sig resulta-
tet vara blandat: allt från kortare betraktelser i 
lokala tidskrifter, till utförliga akademiska stu-
dier från världens alla hörn. Alla vill ha en bit 
av Strindberg, och det verkar onekligen som 
att författaren fungerar som ett prisma där 
snart sagt varje aspekt av det (post)moderna 
kulturlivet finner sin reflektion. Eller vad sägs 
om så vitt skilda titlar som ”Om Strindberg 
och orgeln” (Eskil Burman, 1991),6 ”Strind-
berg som balsamerare, romarinna med mera” 
(Torgny Wärn, 1995),7 ”Åkte Strindberg hiss?” 
(Åsa Wall, 1995),8 August Strindberg’s Perver-
sions (Matthew M. Roy, 2001)9 och ”Strind-
berg bland hieroglyfer” (Jan Balbierz, 2005)?10

1994 publicerar Tidskrift för litteraturveten-
skap ett samtal om Strindbergsforskningens 
karaktär och framtidsutsikter mellan Ulf Ols-
son, Lars Dahlbäck och Björn Meidal. Här 
diskuteras dels den positivistiska strävan som 
har präglat utgivningen av nationalupplagan 
och Strindbergs brev, men även den teoretiska 
förnyelsen av fältet. De tre samtalande är kol-
lektivt bekymrade över den svenska tillväxten 
på området, och menar att svårigheterna att 
rekrytera nya Strindbergsforskare delvis beror 
på just forskningens omfång och oöverskåd-
lighet. Behovet är stort, konstaterar Medial, av 
en stor tryckt bibliografi som även görs till-
gänglig i elektronisk form.11

År 2008 gjordes ett mycket ambitiöst och 
heltäckande försök att åstadkomma detta 
i den tredelade An International Annotated 
Bibliography of Strindberg Studies 1870–2005, 
under redaktion av Michael Robinson.12 Här 
in delas Strindbergsforskningen enligt flera oli-
ka principer, dels under rubriker som ”Essays 
on General Subjects”, ”Reception” och ”The 
Woman Question”, dels i förhållande till res-
pektive verk av författarens hand. Det säger sig 
självt att ett sådant gigantiskt arbete innebär 
många principiella ställningstaganden, och jag 
tänker här inte ge något större utrymme för 
kritiska synpunkter angående verkets disposi-

tion. Emellertid gör själva den tematiska och 
verkmässiga indelningen det svårt att finna 
enskilda studier eller information om specifika 
forskares samlade insatser, en svårighet som 
lätt torde vara avhjälpt i en elektronisk utgåva 
av denna bibliografi.

Återstår så för mig att skönja tendenser i 
denna enorma textkorpus; ett digert men in-
spirerande arbete. För detta ändamål gjorde jag 
en egen studie genom sökningar i Libris, och 
fick snart fram rubriker som påminde om de i 
Robinsons bibliografi. Men alla infallsvinklar 
var inte lika aktuella samtidigt, utan det före-
faller snarare som om Strindbergsforskningen 
1963–2011 kretsar kring ett antal teman som 
initieras, varieras, fördjupas och slutligen allt-
mer klingar av – för att i sin tur ge utrymme 
år nya infallsvinklar. För att travestera Meidals 
uttalande från 2004, att Strindberg är ”en per-
fekt spegel för varje tid”,13 så vill jag hävda att 
även Strindbergsforskningen är en sådan spe-
gel, ständigt påvisande aktuella frågor i sam-
tiden och därmed i varierande grad tämligen 
avskurna från det objekt de studerar. 

I denna spegel ser jag också mig själv, 
 eftersom jag som Strindbergsforskare med 
queer teoretisk inriktning, disputerad 2008, är 
ofrånkomligen inrangerad i det fält jag stude-
rar och därmed allt annat än en passiv åskådare 
eller en objektiv instans.14 Detta är emellertid 
en omständighet som inte ska överdrivas, dels 
då den motiveras av materialets omfång (som 
kräver förförståelse och förtrogenhet), dels då 
en forskare naturligtvis alltid är situerad på 
 något sätt i förhållande till det material som 
studeras. I föreliggande undersökning har 
dock denna senare aspekt blivit särskilt tydlig, 
och föranlett kontinuerlig reflektion och kri-
tisk medvetenhet.

Slutligen bör det också påpekas att under-
sökningen, trots att jag i det nedanstående 
listar en större mängd titlar från Sverige såväl 
som från andra länder, inte ska ses som en bib-
liografi, och inte heller som en hierarki eller 
tio-i-topplista. Vidare gör jag inga anspråk på 
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att slutgiltigt kategorisera olika forskningsin-
satser när jag sorterar in dem under olika rub-
riker, utan såväl urval som inrangering beror 
snarare på en strävan efter att skönja tendenser 
i Strindbergsforskningen. Översikten komplet-
teras med vissa mer djupgående resonemang 
och jämförande läsningar vid de tillfällen då 
jag anser att detta är påkallat för att belysa 
fråge ställningar och problem som framstår 
som centrala för syftet: att fånga tendenser för 
att utifrån dem kunna definiera tomrum och 
därmed peka ut en riktning för framtiden.

Fältet breddas …
Det första jag vill påpeka är omständigheten 
att Strindbergsforskningen som fält breddas 
påtagligt under perioden 1963–2011. Ett gott 
exempel är studiet av Strindbergs målningar, 
vilka var föga uppmärksammade under första 
hälften av 1900-talet. Strindberg ställde själv 
ut sina tavlor i både Stockholm och Berlin, 
men uppmärksammades inte i någon större 
utsträckning förrän på 1960-talet, då hans 
tavlor visades i såväl Stockholm som Paris. 
Under 1960- och 70-talen utforskades Strind-
bergs måleri förhållandevis utförligt, dels i 
Tore Håkanssons korta studie Strindberg och 
konsten (1966),15 dels i Göran Söderströms 
 digra pionjärverk till avhandling, Strindberg 
och bildkonsten (1972).16 Den följdes av anto-
login Der andere Strindberg (1981),17 och Dou-
glas Feuks bok August Strindberg: paradisbilder 
– infernomåleri (1991).18 Vidare utkom 1994 
Nationalmuseums utställningskatalog August 
Strindberg: målare och kritiker,19 och året därpå 
Robert Rosenblums tryckta och illustrerade 
föreläsning om Strindbergs måleri.20

Även Strindberg som fotograf genomgår 
en liknande utveckling. 1962 anordnades en 
utställning på Uppsala slott, och 1963 på Mo-
derna muséet i Stockholm. Samma år utkom 
den första större studien på detta område, 
Per Hemmingssons August Strindberg som 
fotograf.21 Den följs 1989 av Rolf Söderbergs 

jämförande studie Edward Munch, August 
Strindberg. Fotografi som verktyg och experi-
ment,22 och år 1997 av Linda Rugg Havertys 
Picturing Ourselves, där ett kapitel behandlar 
Strindbergs fotografi i relation till hans biogra-
fi.23 Kanske kan den utställningskatalog som 
utkom 2005 i redaktörskap av Olle Granath, 
där ett brett grepp tas på Strindberg som både 
målare,  fotograf och författare,24 ses som sig-
nifikant för den utveckling bilden av Strind-
bergs skapande verksamhet har genomgått 
sedan 1963: han är nu inte endast intressant 
som författare och dramatiker, utan även som 
fotograf och konstnär.   Ytterligare ett fält som 
framstår som i princip helt nytt sedan Lind-
ströms artikel publicerades är utforskandet av 
Strindbergs texter i TV- och radioadaptioner. 
Pionjärverket är här Gunnar Olléns interna-
tionellt utblickande Strindberg i TV (1971),25 
följt av Egil Törnqvist, som 1999 utkom med 
en studie av TV-presentationer av verk av 
 Ibsen och Strindberg,26 samt 2004 med  boken 
Strindberg som TV-dramatiker.27 År 2002 pu-
blicerade Törnqvist även en artikel i Strind-
bergiana om radiouppföranden av Strind-
bergs dramer.28 Också Strindbergs relation till 
filmmediet uppmärksammas nu, inte minst i 
Gösta Werners och Birgitta Steenes  bidrag till 
Strindbergiana 1991 och 1999.29 Vidare utfors-
kas musikens inflytande på Strindbergs verk i 
exempelvis Nils-Göran Sundins studie Strind-
berg och musiken (1983),30 Per-Anders Hell-
qvists bok En sjungande August (1997),31 och 
Stig Norrmans avhandling år 2000.32

Förutom dessa exempel så utgörs bredd-
ningen av Strindbergsforskningen som fält 
även av ett under den studerade perioden allt 
större intresse för författarens prosa och poesi. 
Dessa genrer har förvisso behandlats även tidi-
gare, men då mestadels inom en svensk kon-
text; internationellt hade Strindberg primärt 
studerats som dramatiker. 1968 publicerar Eric 
O. Johannesson The Novels of August Strind-
berg, den första mer inflytelserika studien 
 rörande Strindbergs prosa producerad utan-
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för Sveriges gränser.33 Vidare publicerar John 
Eric Bellquist en studie om Strindberg som en 
 modern poet 1986.34 På svensk mark publiceras 
Karl-Åke Kärnells Strindbergs bildspråk 1969,35 
Lars Dahlbäcks och Barbro Ståhle Sjönells 
avhandlingar från 1974 respektive 1986,36 och 
Gunnar Brusewitz redogörelse för fågelmotiv 
hos Strindberg 1989 – alla fyra prosainriktade  
studier.37 1990 respektive 2000 disputerar 
Lotta Löfgren Casteen och James Spens på av-
handlingar om Strindbergs poesi,38 och 1996 
publiceras Olssons undersökning Levande 
död. Studier i Strindbergs prosa.39 Det senaste 
bidraget till denna gren av Strindbergsforsk-
ningen torde vara Anna Westerståhl Stenports 
Locating August Strindberg’s Prose (2010).40

Kanske är det en konsekvens av dessa 
breddningar av Strindbergsforskningen att allt 
fler studier utkommer där olika genrer blandas 
samt i viss utsträckning problematiserar genre-
gränserna. Detta syns exempelvis i Kärnells 
Strindbergs-lexikon (1969),41 samt inte minst i 
konferensvolymen Strindberg and genre (red. 
Michael Robinson, 1990).42 Ett annat exem-
pel på denna genreblandning, som även inne-
bär en ytterligare vidgning av fältet, är Boel 
Westins studie Strindberg, sagan och skriften 
(1998).43

Sammanfattningsvis ser jag en tydlig ten-
dens att forskningen kring Strindberg bred-
das efter 1963 (med exempelvis internationellt 
intresse för författarens prosa och poesi) och 
i allt högre grad sträcker sig utanför litteratur-
vetenskapens gängse gränser (med studier av 
exempelvis fotografi, måleri och musik). Detta 
har förmodligen att göra med att de kriterier 
Lindström ställde upp – en tillförlitlig biografi 
och en textkritisk utgåva av författarens verk 
– har uppfyllts, varför uppmärksamheten kan 
riktas åt andra håll. Uppfyllandet av de två 
kriterierna innebär ju även att tillgänglig heten 
avseende tillförlitligt material varpå denna 
 vidareutveckling av forskningen kan baseras 
har ökat.

… och fördjupas
Men det finns även många fält som med större 
eller mindre framgång fortsätter att fördjupas 
från perioden före 1963. En sådan diger falang 
är forskningen kring Strindbergs dramer, som 
fortsätter röna stort intresse såväl i Sverige 
som internationellt. Här efterlevs Lindströms 
ovan refererade uppmaning att göra estetiskt 
fylliga analyser av Strindbergs verk, vilket 
syns i exempelvis Törnqvists analys av ”Första 
varningen” i Svenska dramastrukturer (1973),44 
Evert Sprinchorns studie Strindberg as Dra-
matist 1982,45 och antologierna Strindberg’s 
Dramaturgy (red. Stockenström, 1988)46 och 
Strindberg’s Postinferno Plays (red. Kvam, 
1994).47 Relevanta infallsvinklar fortsätter att 
realiseras i exempelvis Hans-Göran Ekmans 
studie av Strindbergs kammarspel 1997,48 och 
Törnqvists Det talade ordet. Om Strindbergs 
dramadialog 2001.49 Detta gäller även avhand-
lingar; exempelvis disputerar Helmut Müs-
sener 1965 på avhandlingen August Strindbergs 
”Ein Traumspeil”. Struktur- und Stilstudien,50 
Sten Magnus Petri 2003 med en undersökning 
av Strindbergs sagospel,51 Birgitta Smiding 
2006 på en avhandling om Vasasagan,52  Hanif 
Sabzevari 2008 med en studie av expositionen 
i sju enaktare av Strindberg,53 och Erik van 
Ooijen 2010 på en avhandling om stil och 
struktur i Strindbergs kammarspel.54 Lind-
ström torde ha varit nöjd med såväl bredden 
som djupet på denna forskning, där en mängd 
olika grepp och infallsvinklar används i syfte 
att studera Strindbergs dramer. Ämnet synes 
outtömligt och min gissning är att denna 
 falang av Strindbergsforskningen fortsätter väl 
in i de nästkommande decennierna.

Ett annat fält som fortsätter att utvecklas 
från perioden före 1963 är den psykologiskt 
och psykoanalytiskt inriktade forskningen. 
Lindström kommenterar det ”djärva” hos de 
tyska forskare som under 1900-talets första 
hälft  ägnade sig åt att diagnostisera Strindberg 
 genom att läsa dennes texter som ett opro-
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blematiserat avtryck av författarens själsliv.55 
Under 1963–2011 har intresset för att göra 
psykologiska och psykoanalytiska studier av 
Strindbergs liv och verk ingalunda minskat: 
1963 publiceras Franklin S. Klafs bok Strind-
berg: the Origin of Psychology in Modern Dra-
ma,56 vilken 1968 följs av Vernon W. Grants 
Great Abnormals,57 och 1972 av Guy Vogel-
weiths Le psychothéâtre de Strindberg.58 1981 ut-
kommer vidare Hjalmar Sundéns Persona och 
anima, där Strindberg med flera läses utifrån 
C.G. Jungs psykologi,59 och 1992 skriver Johan 
Cullberg boken Skaparkriser.60 Året därefter 
publicerar Clarence Crafoord Barndomens 
återkomst, där bland annat Strindberg och En 
dåres försvarstal diskuteras.61 Vidare utkom-
mer Ulf Olssons studie Jag blir galen 2002,62 
och 2010 disputerar Anne Lundqvist med den 
lacanskt inspirerade avhandlingen I begjærets 
tjeneste.63

Låt oss se hur den problematik Lindström 
uppmärksammade har hanterats i ett urval av 
dessa studier. I Franklins studie från 1963 är 
utgångspunkten att ”Strindberg suffered and 
fought against a schizophrenic illness for a 
large part of his creative life.”64 Franklin torde 
härvidlag, trots att det inte nämns i anslutning 
till detta citat, vara inspirerad av Karl Jaspers 
kritiserade men inflytelserika studie från 1922, 
Strindberg und van Gogh, vilken finns med i 
bokens bibliografi. I artikeln från 1962 ondgör 
sig Lindström över just sådana tendenser att 
diagnostisera författaren, främst med invänd-
ningen att dessa studier utgår från författarens 
verk och inte hans liv.65 Franklin hävdar att 
han baserar sin studie på både liv och verk, 
och att han har gjort flera forskningsresor till 
Sverige,66 men till skillnad från Lindström så 
anser jag inte att det är metoden som är det 
problematiska med sådana här studier, utan 
syftet. Att diagnostisera kreativt skapande med 
hjälp av psykoanalytiska metoder torde såväl 
1963 som 2011 framstå som spekulativt, redu-
cerande och anakronistiskt.

Ett senare verk med en liknande ingång är 

Crafoords studie från 1993, där emellertid ana-
lysen blir betydligt mer givande. Den starka 
fokuseringen av författarens själsliv, psykologi 
och barndom finns kvar, men inte främst i syf-
te att diagnostisera, utan för att definiera och 
diskutera återkommande mönster och teman 
i författarskapet. Denna analys framstår dock 
ändå som tämligen ytlig i jämförelse med den 
digra problematisering av Strindbergs före-
givna galenskap som Olsson företar år 2002. 
Istället för att diagnostisera Strindberg eller 
spekulera kring hans själsliv undersöker Ols-
son ”hur, när och av vem Strindberg förklara-
des vansinnig” samt förklarar sig vilja ”förstå 
relationen mellan vansinnet och litteraturen 
som ett politiskt förhållande”.67 Detta meta-
perspektiv på Strindbergs författarskap är 
både givande och relevant, liksom den under-
sökning som görs i Lundqvists ovan nämnda 
avhandling. Här används Jacques Lacan som 
den referensram gentemot vilken Strindbergs 
litterära och dramatiska gestalter kan förstås 
– inte författaren själv. Även denna, allt kraftig-
are  tendens att frikoppla författaren från sitt 
verk, får i högsta grad ses som utmärkande för 
den studerade perioden.

Vidare fortsätter även tendensen från 
 perioden före 1963 att framhålla det moder-
na i Strindbergs liv och skapande, samt att 
inrangera  materialet i samtida dramatiska, 
samhälleliga och litterära strömningar. Detta 
syns inte minst i Richard Gilmans studie The 
Making of Modern Drama (1974),68 antologin 
Strindberg and Modern Theatre (red. Smed-
mark, 1975),69 studien Fördömda realister av 
Arne Melberg (1985),70 och Martin Kylham-
mars avhandling om teknik och pastorala 
ideal hos Strindberg och Heidenstam samma 
år.71 Även Franco Perrelli publicerar år 1986 en 
bok om Strindberg som modern författare,72 
och 1990 redigerar Claes Englund & Gunnel 
Bergström en antologi om Strindberg, O’Neill 
och den moderna teatern.73 Intresset består 
väl in på 2000-talet, inte minst i doktorsav-
handlingar. Exempelvis disputerar Anna Wes-
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terståhl Stenport 2004 på en avhandling om 
Strindberg och den moderna storstaden,74 och 
Vreni Hockenjos 2007 med en avhandling om 
visuella medier på Strindbergs tid.75

Det är uppenbart att det således finns nya 
perspektiv att lägga på studiet av ”den moder-
ne” Strindberg, men jag vill särskilt framhålla 
studiet av den modernt betingade identitets-
problematik som präglar Strindbergs förfat-
tarskap. Denna behandlas i exempelvis Robert 
Henry Kiefts avhandling The Correspondent 
Self (1981),76 och Henrik Johnsons avhandling 
om skräckmotiv och identitetsproblematik 
hos Strindberg (2009).77 Här torde finnas en 
stor utvecklingspotential för studiet av den 
moderne Strindberg.

Slutligen vill jag uppmärksamma ytterli-
gare två fält som fortlever från perioden före 
1963. Det första av dessa utgörs av Strindbergs 
förhållande till, begagnande av och positione-
ring inom olika historiska skeenden. Några 
snabba nedslag ger vid handen att Walter 
Johnson publicerade boken Strindberg and the 
Historical  Drama 1963,78 och att Claes Rosen-
qvist och Olla Kindstedt disputerade på his-
toriskt inriktade avhandlingar om Strindbergs 
författarskap 1984 respektive 1988.79 1992 ut-
kom vidare antologin Strindberg and History 
under redaktörskap av Birgitta Steene,80 och 
Conny Svenssons bok Strindberg och världs-
historien publicerades år 2000.81 2007 publi-
cerades Anders Ollfors studie om Strindberg 
och den grekisk-romerska antiken,82 och 2011 
utkom Björn Sundberg med en bok om förfat-
tarens sena historiedramatik.83 Härvidlag kan 
konstateras att denna aspekt av Strindbergs liv 
och skapande dels är genreöverskridande, dels 
förefaller vara lika livaktig genom hela den 
studerade perioden. Emellertid finns här ett 
potentiellt problem i omständigheten att till-
växten på detta område i form av nya doktors-
avhandlingar et cetera är mager, samt att teori-
utvecklingen förefaller tämligen stagnerad. 
Här behövs förmodligen både nytänkande och 
rekrytering för att detta fält skall bestå.

Kanske kan den historiska forskningen 
finna inspiration i det andra fält jag vill avsluta 
med att påvisa, nämligen studiet av mystiska 
och mytiska inslag i Strindbergs verk. Ett ti-
digt bidrag till denna falang är Barry D. Jacobs 
avhandling Strindberg and the Problem of Suffe-
ring (1964),84 vilken 1972 följs av Göran Stock-
enströms avhandling Ismael i öknen.85 Harry 
G. Carlsons Strindberg och myterna kommer 
1979 (utgiven på engelska 1982),86 och 1980 
John Wards bok The Social and Religious Plays 
of Strindberg.87 Därefter förefaller denna del 
av Strindbergsforskningen vara tämligen icke-
produktiv ända fram till 2000-talet (förutom 
Ann-Charlotte Gavel Adams avhandling om 
Inferno 1990),88 då den fick en viss nytändning 
med exempelvis Mickaëlle Cedergren och Ast-
rid Regnells respektive avhandlingar (2005 & 
2009). Dessa studier signalerar möjligheter till 
förnyade ingångar till detta område, som torde 
te sig spännande och relevant även för dagens 
Strindbergsforskare.89

Biografi
Ett fält som förvisso fortlever från tiden före 
1963, men är så digert och genomgår en sådan 
utveckling att det förtjänar en egen rubrik,  
är biografier samt biografiska läsningar av 
Strindbergs verk. Denna falang problemati-
seras särskilt av Lindström, och det vore en 
underdrift att påstå att intresset för personen 
August Strindberg består under den studerade 
perioden, när sanningen snarare är att man 
helt enkelt inte tycks kunna få nog av honom. 
Martin Lamms stora Strindbergsbiografi från 
1940–1942 ges ut i nya utgåvor flera gånger 
under den studerade perioden,90 och dess-
utom utkommer ett otal biografier i bland an-
nat Sverige, USA, Italien och Polen. På svensk 
mark skall särskilt nämnas Olof Lagercrantz 
Strindbergsbiografi (1979),91 som under 1980-
talets gång kommer ut i flera utgåvor samt 
översätts till flera språk, samt tidigare nämnda 
biografi av Brandell, utkommen i fyra delar 
1983, 1985, 1987 och 1989.
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Det stora intresset för Strindberg som per-
son framkommer även i det intensiva studiet 
av Strindberg som brevskrivare. 1992 ederar 
och översätter Robinson ett urval av Strind-
bergs brev till engelska,92 och under den stu-
derade perioden utges dessutom, som tidigare 
nämnts, en stor del av Strindbergs brevpro-
duktion på svenska i redaktion av först Ek-
lund, senare Meidal. Den första större stu-
dien i detta ämne kommer dock först 1994, 
då Kerstin Dahlbäck publicerar monografin 
Och ändå tycks allt vara osagt.93 Likaså intres-
serar man sig för Strindbergs förhållande till 
böcker och bibliotek. Hans Lindströms bok 
Strindberg och böckerna utkom i två delar 1977 
och 1990,94 och Bo Bennich-Björkmans studie 
om Strindberg och Nordenskiölds japanska 
 bibliotek 2007.95  Ytterligare uttryck för in-
tresset att upptäcka nya aspekter av personen 
Strindberg synliggörs i Annette Kullenbergs 
bok om Strindberg som journalist (1997).96

En intressant tendens inom den biografiska 
forskningen är att själva dess form alltmer 
börjar problematiseras. Exempel på inflytel-
serika bidrag till denna diskussion är Michael  
 Robinsons Strindberg and Autobiography 
(1986),97 Wolfgang Beschnitts Die Autorfigur 
(1999),98 Per Stounbjergs avhandling Uro og 
urenhed (2005),99 och Sigrid Ekblads avhand-
ling Författaren 2006.100 Även i Karin Aspen-
bergs artikel i Strindbergiana 2006 presenteras 
ett nydanande sätt att hantera Strindbergs 
självbiografiska prosa.101 Låt oss se lite närmare 
på hur ett urval av dessa studier hanterar ”för-
fattaren”.

I Lindströms granskning av Lamms Strind-
bergsbiografi konstateras att Lamm lägger den 
allra största vikt vid Strindbergs egna hävdan-
den att han till stor del hämtade stoffet till sina 
verk från sitt eget liv. Därmed lösgörs aldrig de 
studerade verken från den biografiska bakgrun-
den, men inte heller författarens liv från hans 
verk.102 I förordet till den först utkomna delen 
av Brandells stora Strindbergsbiografi marke-
ras emellertid ett visst avstånd till denna tradi-

tion, då det inte är Lamms bok som förklaras 
vara den stora föregångaren. Istället  framhålls 
Erik Hédens biografi från 1921,  eftersom den 
uppfyller de för Brandell centrala kraven att 
”ge upplysningar om författarens liv och hans 
miljöer och mot denna bakgrund presentera 
hans verk i rimliga doseringar.”103 Fortfarande 
definieras dock, av Brandell, förhållandet mel-
lan liv och dikt som ”den i all Strindbergs-
forskning centrala frågan”.104

Som jag påpekade ovan så förekommer 
emellertid parallellt med denna vidareutveck-
ling av den mer traditionella biografiska tra-
ditionen en annan infallsvinkel, där själva be-
greppet ”författare” problematiseras. Ett tidigt 
exempel är Robinsons ovan nämnda studie 
från 1986, vilken syftar till att belysa ”how a 
particular writer projects himself in language, 
the problems this entails, the subterfuges this 
engenders, about how he finds and loses him-
self there.”105 Det mest senkomna större bidra-
get till denna diskussion är Ekblads avhandling 
från 2006, där ”författaren” i litteraturveten-
skapliga analyser studeras mot bakgrund av 
den poststrukturalistiska teoriutveckling som 
bland annat frambringat uttrycket ”förfat-
tarens död”. Tendensen går således från strä-
vanden att med hjälp av ett kritiskt förhåll-
ningssätt till exempelvis brev, självbiografier 
och skönlitteratur skapa en så ”sann” bild som 
möjligt av förhållandet mellan liv och dikt, till 
ett metaperspektiv på förhållandet mellan för-
fattare, text och läsare. 

Strindberg: internationell 
och nationell
Ett annat digert fält som fortsätter att utfors-
kas från perioden före 1963 är Strindbergs in-
flytande på, samt kontakter med, andra delar 
av världen. Här fortsätter förverkligandet av 
en uppenbar tendens att inrangera Strind-
berg i ett globalt sammanhang, med studier 
som Strindberg i Danmark (Lennart Luthan-
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der, 1977),106 Strindberg och den polska teatern 
1890–1970 (Andrzej Uggla, 1977),107 Skandi-
navische Dramatik in Deutschland (Wolfgang 
Pache, 1979),108 ”Strindberg i Nederländerna” 
(Egil Törnqvist, 1987),109 om Strindbergs infly-
tande i Australien (Anita Segerberg, 1992),110 
”Strindberg i Litauen” (Vida Savičiūnaitė, 
1993),111 ”Avtryck i Japan” (Mats Karlsson, 
1996),112 Strindberg: the Moscow papers (red. 
Michael Robinson, 1998),113 ”Strindberg i 
Bulgarien” (Vera Gantjeva, 2000),114 Strind-
berg och det franska språket (red. Olof Eriks-
son, 2004),115 Strindberg’s Miss Julie in English 
(Margareta Fürst Mattsson, 1975),116 Nord-
isk teater i Montevideo (Louise von Bergen, 
2006),117 Strindberg i Grez (Kåa Wennberg, 
2007)118 och ”Sinicus rapticus: August Strind-
berg, China and the Chinese language” (Björn 
Meidal, 2008).119

Denna ansats förstärks av studier som 
Yair Mazors, där Strindberg definieras som 
en del av mötet mellan Skandinavisk och 
hebreisk litteratur (1987),120 samt titlar som 
”Strindberg the European” (Egil Törnqvist, 
1995),121 Strindberg på resa (Carl Olov Som-
mar, 1995),122 Strindberg och hans översättare 
(red. Björn Meidal och Nils Åke Nilsson),123 
och Strindberg i världen (red. Skans Kersti 
Nilsson, Sten Furhammar, Claes Lennartsson, 
2000).124 En ytterligare del av detta fält är den 
starka tendensen att kanonisera och inrangera 
Strindberg i den västerländska litteraturhisto-
rien genom komparation, vilket exempelvis 
syns i titlar som Acting. The Creative Process: 
Sophocles, Aristophanes, Commedia, Molière, 
Sheridan, Chekhov, Ibsen, Strindberg, Wilde, 
O’Neill, Shaw, Inoesco, Brecht, Kopit (Hardie 
Albright, 1967).125

Men parallellt med all denna internationa-
litet, där Strindberg både står som föregång-
are och efterföljare, finns en tydlig litteratur-
sociologisk tendens att definiera Strindberg 
som någon väldigt svensk, och att situera 
honom i en bestämd geografisk och historisk 
kontext. Härvidlag fullföljs en riktning från 

perioden före 1963, med Meidals och Tjäders 
respektive avhandlingar som två välkända 
exempel (båda publicerade 1982).126 Andra 
exempel är Per Erik Ljungs studie i Strind-
bergiana 1990 om Strindberg, Ekelund och 
”uppsvenskarna”,127 och David Gedins av-
handling Fältets herrar (2004), vilken placerar 
Strindberg i en tydlig kontext av svenskt 1880-
tal.128 Ett än mer senkommet bidrag till denna 
falang av Strindbergsforskningen är Meidals 
 artikel 2008, ”Vad har Strindberg betytt för 
oss svenskar?”129 

Kanske sammanfattar Meidal Strindbergs 
paradoxala karaktär bra i titeln: August Strind-
berg: ursvensk och Europé (1999).130 Men inom 
detta fält finns även ansatser till mer proble-
matiserande ingångar, såsom Nina Solomons 
artikel om Strindbergs judefientlighet 1996,131 
Peter G. Christensens artikel om misogyni och 
antisemitism hos Strindberg 1997,132 och Jac-
queline Martins studie av Fröken Julie som en 
postkolonial utmaning 1999.133 Dessa kritiska 
perspektiv pekar mot framtida infallsvinklar i 
studiet av Strindberg, nationalitet och etnici-
tet. Såväl Strindbergs egen som forskarsamhäl-
lets uppdelning mellan ”vi” och ”dem” samt 
det föregivet oskyldiga i att hylla någon som 
”nationalförfattare” måste granskas och pro-
blematiseras, och här befinner sig Strindbergs-
forskningen ännu bara i sin linda.

Kön och sexualitet
Genusfältet är den del av Strindbergsforsk-
ningen som har expanderat ojämförligt mest 
under den studerade perioden. Fokuseringen 
av Strindbergs förhållande till kvinnorna från 
perioden före 1963 lever förvisso kvar i titlar 
som August Strindberg und die Frauen (Wal-
ter A. Berendsohn, 1970),134 Fanny Falkner och 
August Strindberg (Stella Falkner-Söderberg, 
1970),135 God dag, mitt barn! Berättelsen om 
August Strindberg, Harriet Bosse och deras dotter 
Anne-Marie (Meidal, 2002),136 och Eivor Mar-
tinus Lite djävul, lite ängel. Strindberg och hans 
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kvinnor (2007),137 men fältet vidgas nu kraf-
tigt till att innefatta även kritiska perspektiv på 
kön och sexualitet i Strindbergs liv och verk. 
Den första större studien på detta område är 
Ulf Boëthius avhandling från 1969, Strindberg 
och kvinnofrågan till Giftas I,138 vilken följ-
des av exempelvis avhandlingen Nora’s Sisters 
(1982) av Callie J. Herzog,139 Margareta Wir-
marks Den kluvna scenen (1989),140 och Mar-
garetha Fahlgrens Kvinnans ekvation (1994).141 
Även Geneviéve Fraisse har skrivit flera texter 
om författarens misogyna blick (bland annat i 
Strindbergs förvandlingar 1999),142 och till för-
fattarens 150-årsjubileum utkom Ja, må han 
leva! 22 kvinnor om August Strindberg (red. 
Anita Persson & Barbara Lide, 2001).143

Men den genusteoretiska Strindbergsforsk-
ningen rymmer fler ingångar än så.  Exempelvis 
har Katarina Ek-Nilsson skrivit om hur Selma 
Lagerlöf och August Strindberg i utställningar  
könsstereotypt framställs som sagodrottningen 
respektive titanen (2005),144 och Anna Nord-
lund har uppmärksammat den könsspecifika 
behandlingen av Strindberg och  Lagerlöf i 
svensk litteraturhistoria (2006).145 En annan 
infallsvinkel har varit mansforskning, där 
 exempelvis Jørgen Lorentzen (1998),146 Ste-
phanie von Schnurbein (2001),147 och Ola 
Holmgren (2006) anlägger ett maskulinitets-
perspektiv på Strindbergs texter.148

Under denna period utvecklas det genus-
teoretiska fältet även i riktning mot ett ökat 
problematiserande av sexualitet. Som Lind-
ström konstaterar så blev Strindbergs sexualliv 
tidigt föremål för intresse bland forskarna, vil-
ket inte minst syns i Axel Uppvalls psykoanaly-
tiska studie från 1920.149 Detta intresse förnyas 
kraftigt under den period jag nu studerar, med 
tidiga exempel i Olle Meyers artikel ”Strind-
berg, psykoanalysen och homosexualiteten” 
(1982),150 och Söderströms biografiskt inrikta-
de artiklar 1989 och 1992.151 2001 publicerade 
Matthew M. Roy den första större studien i 
detta ämne, tidigare nämnda avhandlingen 
August Strindberg’s Perversions, 2002 gav hbt-

tidskriften lambda nordica ut ett nummer med 
tema Strindberg,152 och året därefter publice-
rade både Söderström och Roy analyser på 
detta tema i Strindbergiana.153 2004 publice-
rade Eva Borgström artikeln ”Emancipation 
och perversion”,154 och 2006 utkom antologin 
Det gäckande könet. Strindberg och genusteori 
(red. Anna Cavallin & Anna Westerståhl Sten-
port), där heteronormativiteten i Strindbergs 
texter problematiseras på bred front.155 Hetero-
normativitet är även det centrala begreppet i 
min egen tidigare nämnda queerteoretiska av-
handling Att röra en värld, i vilken jag analyse-
rade erotiska trianglar i sex verk av Strindberg 
(2007). 

Om jag ska försöka se en utveckling inom 
detta livaktiga fält så är det uppenbart att 
 fokus har flyttats från den historiska personen 
Strindbergs egna erfarenheter och förhållande 
till ”kvinnofrågan”, till diskursanalytiska stu-
dier inriktade på att problematisera katego-
rierna kön och sexualitet. Men omständig-
heten att kön alltmer kommit att analyseras i 
intersektionell relation till kategorin sexualitet, 
påvisar även en lucka i Strindbergsforskning-
en, då frågan oundvikligen infinner sig hur 
dessa kategorier förhåller sig till och förändras 
av exempelvis etnicitet, social klass och ålder? 
För att besvara dessa frågeställningar behöver 
denna del av Strindbergforskningen bli mer 
intersektionellt inriktad, såväl i närläsningar 
av de litterära texterna som i inrangeringen 
av författarskapet i modern tid och i en post-
kolonial kontext.

Från pusselbit till 
metaperspektiv
Sammanfattningsvis är det uppenbart att 
Strindbergsforskningen under perioden 1963–
2011 visar på tydliga breddningar av fältet, med 
studier av författaren i relation till måleri, foto, 
TV, radio, film, musik, prosa och poesi. Här 
syns dessutom ansatser till blandningar och 
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problematiseringar av genrer. Vissa äldre fält, 
såsom studiet av Strindbergs dramatik, fortsät-
ter att förnyas med oförminskad kraft, till sy-
nes såväl internationellt som nationellt. Detta 
gäller även de psykologiskt och psykoanaly-
tiskt inriktade studierna, där tendensen emel-
lertid förefaller ha gått från att diagnostisera 
författaren själv eller att förklara texterna med 
hjälp av dennes psykologi, till att problemati-
sera begrepp som exempelvis galenskap, alter-
nativt använda psykologiska referensramar för 
att studera Strindbergs litterära gestalter.

Även i undersökningar av Strindberg som 
en modern författare finns tydliga ansatser till 
teoriutveckling, vilket bidrar till att detta fält 
torde fortgå länge ännu. Ett intressant fokus 
inom detta (och andra) fält, som skulle kunna 
utvecklas ytterligare, är studiet av identitet och 
identitetsproblematik i texterna. Ytterligare 
fält som fortlever efter perioden 1963 är den 
historiskt inriktade forskningen, som emel-
lertid förefaller sakna förnyelse och tillväxt, 
medan studier om ”mystik” eventuellt har fått 
en nytändning under 2000-talet.

Den biografiska Strindbergsforskningen 
ägnas i denna artikel särskild uppmärksamhet, 
dels i kraft av sitt omfång och sin historiska 
status, dels eftersom den är ett av de fält Lind-
ström särskilt problematiserar i artikeln från 
1962. Inom denna falang syns en tydlig rörelse 
från positivistiska till strukturalistiska och dis-
kursanalytiskt inriktade studier, där en strävan 
efter att avslöja ”sanningen” om Strindberg 
har övergått i en diskussion om ”författaren” 
som konstruktion. Detta är en utveckling 
som enligt min mening borde följas upp i 
den digra forskningen kring Strindberg som 
internationell respektive svensk författare, 
där själva konstruktionen av Strindberg som 
 ”nationalförfattare” behöver problematiseras 
mer utförligt. 

Vidare konstaterade jag att forskningen 
kring kön och sexualitet är den falang som har 
genomgått den ojämförligt största expansio-
nen under den studerade perioden. Trots att 

den tidigare kartläggningen av Strindbergs eget 
förhållande till kvinnor och feministiska fråge-
ställningar förvisso lever kvar, så överskuggas 
den alltmer av kritiska perspektiv på föreställ-
ningar om kön och sexualitet i Strindbergs 
verk och liv. Här efterlyser jag en breddning 
och fördjupning av fältet genom för djupade 
studier med intersektionella perspektiv; det 
vill säga undersökningar av hur heteronorma-
tiviteten i Strindbergs verk interagerar med 
andra kategorier såsom ålder, etnicitet och so-
cial klass.

Om Lindströms åsikt angående vad som 
bör göras i Strindbergsforskningen härnäst år 
1962 kan sammanfattas som en efterlysning av 
viktiga byggklossar och pusselbitar, kan fram-
tidens uppgift således sägas vara av betydligt 
mer teoretisk och politisk natur. Denna slut-
sats drar jag på grundval av de övergripande 
tendenser jag ser i stoffet till denna artikel, där 
rörelsen går från det partikulära till det univer-
sella, från helhet till sprickor, från person till 
sak, från stoff till form, och från en strävan ef-
ter att svara till en avsikt att väcka frågor. Och 
härvidlag skiljer sig inte Strindbergsforskning-
en särskilt mycket från det större litteratur-
vetenskapliga fältet vilket ju också kommit 
att präglas starkt av poststrukturalistiska och 
kritiska teoribildningar.

Så varför undersöka tendenserna inom 
just Strindbergsforskningen? Det som moti-
verar undersökningar som den jag har utfört 
här är dels Strindbergsforskningens enorma 
omfång – vilket gör den till en litteraturveten-
skap i miniatyr – dels dess därmed samman-
hängande tydlighet, som innebär att många 
av litteraturvetenskapens konflikter, grund-
förutsättningar och potential synliggörs inom 
detta fält. Drivkraften för uppkomsten av 
båda dessa aspekter torde vara den mängd av 
kolliderande diskurser som präglar (för att inte 
säga utgör) Strindbergs författarskap, och som 
innebär att forskningens dynamik oundvikli-
gen blir en hävdelse och en kamp med djupt 
gående rötter i vad som upplevs som ontolo-
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gin i nationell och individuell identitet, social 
bakgrund, rättvisa och orättvisa, emancipa-
tion och förtryck, makt och motmakt, fysik 
och metafysik, metafor och metonymi, ateism 
och gudstro, moral och medicin – kort sagt, 
tingens ordning. Dessa omständigheter gör 
det fortsatt angeläget och relevant att på alla 
tänkbara (och förhoppningsvis även på några 
otänkbara) sätt belysa, genomlysa och vidare-
utveckla denna oformliga, spretiga monst-
ruositet, denna gigantiska kulturkonstruktion 
som går under paraplybeteckningen ”Strind-
berg”.
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Summary 

From Diagnosis to Intersectionality: 
Strindberg Research from 1963–2011

This article was written as a sequel to Göran Lindström’s article in Svensk litteraturtidskrift (Swe-
dish Literature Magazine) in 1962, and consists of a qualitative, evaluative survey of research on 
the Swedish author August Strindberg (1849–1912) during the period 1963–2011. A selection of 
more or less new sub-fields (such as music, TV, radio, film, prose and poetry) arise within the 
larger field of research on Strindberg’s life and works during this time. Simultaneously, research 
on drama, modernity, history and mysticism continues to develop. The field of psychological 
studies underwent major transformations during this period, as tendencies to diagnose the aut-
hor shifts to a discussion of the historical production of concepts such as “madness”. This ten-
dency is also visible in the field of biographical research, where the intention to reveal the “truth” 
about the author gives way to investigations of the “author” as a literary function. Furthermore, 
the same development could be seen in the field that went through the most rapid and thorough 
change and expansion, gender studies, where attention shifts from investigating Strindberg’s 
relationship to women to a discussion of the historical production of norms concerning gen-
der and sexuality. My conclusion was, however, that gender studies as well as the discussion of 
Strindberg as a national author need to employ a more intersectional approach in the future to 
further deepen and develop these fields. In 1962, Lindström called for additional pieces to add 
to the Strindberg-puzzle. In 2011, I ask for further development of the critical meta-perspectives 
on the great cultural construct known as “Strindberg”.

Keywords: Strindberg, research, modernity


